plantur ab accipit *Matth. xxiii.* ; tamen et aliud possumus dicere : « Scapulis suis obumbrabit tibi. » Exaltabitur in cruce, extendet manus, et proteget nos. « Et sub pennis ejus sperabis. » aspiciens, inquit, manus ejus crucifixas, et si te serpens momorderit, sanaberis *Numb. xxi.* Licet ambules in deserto istius sæculi ; si te percussit scorpium, si regulus, si aspis, si cætera venenata animalia, securus esto de sanitate. Serpens in eremo suspensus est.

« Scuto circumdabit te veritas ejus. » Scutum nostrum rotundum est, hoc est, ex omni parte nos sepi. Non solum scutum est, sed et murus. Dominus, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos *Psal. v.* Ouid scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos *Psal. v.* Ouid dicit ? Proteges nos ; et factus vincere, et post victoriam coronabis. « Scuto circumdabit te veritas ejus. » Quoniam dixerat, « a verbo aspero, » et verbum asperum, possumus intelligere hereticorum et philosophorum, et Judæorum, et hoc quasi verbum asperum, non est verum, sed mendax est. Propterea turbidum est, quia contrahat animas nostras, per mendacium suum. Dominus ergo qui veritas est, et dicit : Ego sum veritas *Joan. xiv.* scuto circumdat nos veritas ejus, ne

donc ce que veut dire le psalmiste : Alors même qu'un grand nombre seraient entraînés, vous qui êtes saint, ne vous laissez pas entraîner à leur suite. Je donne un exemple, afin que les plus simples puissent comprendre ce que je veux dire. Vous qui faites profession de la vie monastique, vous entrez seul dans une ville; vous commencez à vous y promener, vous entendez les cris du cirque, et quelqu'un vient vous dire : Venez voir, c'est le cirque; et vous lui répondez, cela n'est pas permis, je ne puis y aller. Et il vous montre des milliers de personnes qui sont entrés dans le cirque, et il vous dit : Il y a deux cent mille spectateurs, donc tous seront condamnés, tandis que vous seul serez sauvé? Vous devez comprendre qu'il y a là une chute dont le démon est l'auteur, parce qu'un grand nombre tomberont misérablement. « Ni les attaques du démon du midi. » Je dirai du reste simplement que le démon est puissant contre nous, lorsque nous péchons. Que ce soit le matin que nous commettons le péché, le démon entre en nous, que ce soit le soir ou la nuit, à quelle que soit l'heure où nous péchons, le démon se rend maître de notre âme; vous comprenez donc la légèreté des discours que l'on tient ordinairement. Pourquoi donc le prophète dit-il, « ni les attaques du démon du midi. » Abraham reçut les anges à l'heure de midi. *Gen. xviii et xxiii.* Abraham et Joseph étaient de saints personnages, et c'est pour cela que leur repas avait lieu à la lumière, et lorsque

le soleil est dans tout son éclat, c'est pour cela qu'ils prennent leur repas au milieu du jour. Et moi-même, si j'ai la science parfaite des Écritures, bien qu'il soit trois heures, cependant je vous nourris à l'heure de midi. L'épouse des cantiques ne dit-elle pas elle-même : Où menez-vous vos troupeaux, où vous reposez-vous au milieu du jour? Vous voyez que l'époux ne conduit pas ses troupeaux, et ne se repose pas à la troisième heure, mais au milieu du jour. Où menez-vous vos brebis, où vous reposez-vous, où vous trouverai-je, où êtes-vous dans les félicités, où pourrai-je vous trouver, ô mon époux? Vous voulez me trouver? Ce sera au milieu du jour, dans la science parfaite, dans les bonnes œuvres, dans tout l'éclat de la lumière. Or, comme nous sommes le jour plein, le démon se transforme pour cela en ange de lumière II *Cor. xi*, et il cherche à se couvrir hypocritement du dehors de la lumière et du midi. Lorsque les hérétiques se vantent de révéler quelque vérité qu'ils présentent comme un mystère, quand ils parlent du royaume des cieux, de la continence des jeûnes, de la sainteté, du renoncement au siècle ils se couvrent de la lumière du midi; mais comme ce n'est pas la lumière du Christ, ce n'est point le vrai midi, mais le démon du midi.

« Mille tombèrent à votre côté, et dix mille à votre droite. » Chaque parole des Écritures contient un mystère. Ces paroles qui paraissent communes aux hommes du siècle, sont pleines de

plum, ut simpliciores possint intelligere quid dicitur: Si iris in civitatem monachos solus, et cæperis deambulare, et audieris clamorem in circo, et aliquis tibi dixerit, veni et specta, circus est; et cæperis et tu dicere, non licet, non possum ire. Si ille tibi ostenderit infinita hominum millia, et dixerit tibi: ducenta hominum millia ibi sunt, ergo illi omnes perituri sunt, et tu solus salvus eris? Tu debes intelligere, quia symptoma diaboli est, hoc est, scire debes quia plures cadunt. « Et demonio meridiano. » Dicitur quidem multi, quia sunt demones et meridiani, et hoc vulgo dicitur. Cæterum ego dico simpliciter: quoniam demonium eo tempore potestatem habet in nos, quando peccamus. Sive mane peccaverimus, demon ingreditur in nobis, sive vespere, sive nocte; quæcumque peccaverimus hora, demon ingreditur in nobis. Videtur ergo quod frivolum est quod vulgo dicitur. Quid ergo dicit, « a demonio meridiano? » Quoniam Abraham angelos suscepit in meridie, et Joseph fratres suos ad prandium invitaverat in meridie *Gen. xviii et xxiii.* Sancti enim erant, et Abraham et Joseph, et propterea convivium eorum in clara luce erat, et sole perfecto. Propterea pes-